640. Qui fecit contractum usurarium, bona fide cre-
dens iustum, potest tantum lucri retinere, quantum acqui-
sisset alioquin per contractum iustum. *Sa verbo, Usura n.*
8. fayetque Sanctarellus in resolut. p. 1. q. 46. n. 11.

641. Licitum est tabernariis vinum aqua miscere, &c agricolis triticum fecali, ac deinde communi pretio vendere, dummodo inde deteriora non reddantur iis quae communiter venduntur. *Lessius ubi suprà dub. 11. n. 83.*

642. Contra justitiam non peccat, qui in publica subhaftatione, officiorumque & vestigialium venditione, rogat amicos ne plus offerant, ut rem illam pretio infimo emat, secundum illum modum vendendi. *Reginaldus in prax. to. 2. l. 25. c. 22. n. 379.*

643. Qui lufit, vel certavit, certò praesciens se victorem fore, non tenetur ad restitutionem. *Toletus & S. apud Busenbaum. dub. 14. n. 8*

644. Quamvis scripserim Germanos non esse comunititer pronuntiandos reos usuræ, quando dicunt se huic aut illi dare centum v. g. aureos, cum conditione ut post annum illam summam, & præterea quinos aureos pro censu restituant; non ausim tamen hoc dicere de aliis nationibus, nominatim Gallis. *Gobat to. 1. tr. 7. n. 570.*

De octavo precepto, Non loqueris contra proximum falsum testimonium.

645. **A**N suspicio deliberata, in re gravi, &c sine sufficientibus indiciis, atque adeò temeraria, sit culpa lethalis? Sub nomine autem suspicionis includimus five dubium, five suspicionem propriè dictam, five opinionem. Nonnulli dicunt esse mortalem; non esse alii contendunt. Porro prævides mihi hanc benignorem placitaram; fateor te recte prævidisse. *Tamburinus l. 9. c. 1. n. 11.*

646. Suat qui afferunt, peccare mortaliter, qui de persona valde honesta & proba temerè aliquid enorme suspicatur, verum ab hac sententia semper discessi, ut discessit Layman. Si enim est suspicio, semper erit ex genere suo levis. *Idem ibidem n. 16.*

647. Raro mortaliter peccatur per temerarium iudicium. *Ibidem n. 19.*

648. Judicium temerarium non est peccatum priusquam advertas vel dubites, te ex signis insufficientibus judicare. *Lessius l. 2. c. 29. dub. 2. n. 9.*

649. Ad tormenta, damnaque gravia vitanda, potest quilibet sibi falsum crimen imponere, etiamsi mors inde fit secutura. *Tamburinus supra c. 3. §. 6. n. 6.*

650. Semper supponimus abesse perjurium, cui infamator sui providere non difficulter poterit per aquisitionem. *Ibidem.*

651. Quidni non nisi veniale sit, detrahentis auctoritatem magnam tibi noxiā, falso crimine *Ibidere? Gaspar Hurtado & Dicastillus apud Caramuel Th. fundam.* pag. 550. *Apologia Casuistarum p. 127, 128. 129. Jesuita Lovaniense in Thesibus anni 1645.*

652. Si alio modo te ab injusto teste tueri nequeas, nisi falsa crimina ipsi objiciendo, probabile mihi est si id facias, non peccare contra justitiam, unde nec obligari ad restitutionem. *Tamburinus l. 9. c. 2. §. 2. n. 4.*

653. Incertum mihi est an id possit fieri licite sine ulla culpa. *Ibid.* Alibi docens agendi libertatem, in ejusmodi incertitudine, esse in possessione. Si enim (*ait l. 1. c. 3. §. 7.*) adhibita diligentia dubites, an sit aliqua lex prohibens, vel an ad casum istum extendatur, non teneris ad illam. Quia tunc possidet libertas, quæ cum sit certa, non potest ligari lege incerta.

654. Possunt absque mendacio verba usurpari, etiamsi ex sua significatione non sint ambigua, nec sensum verum reddant ex se, nec ex circumstantiis occurrentibus: sed tantum verum sensum reddant ex aliquo addito, mente proferentis retento. Quodcumque illud sit: ut si quis vel solus, vel coram aliis, sive interrogatus, vel propriâ sponte, sive recreationis causa, sive quocumque alio fine, juret se non fecisse aliquid, quod revera fecit, intelligendo intra se aliquid aliud quod non fecit, vel aliam viam ab ea in qua fecit, vel quodvis aliud additum verum, revera non mentitur, nec est perjurus. *Sanchez l. 3. in Decal. c. 6. n. 15.*

655. Causa utendi his amphiboliis, est quoties id neces-

necessarium aut utile est ad salutem corporis, honorem, res familiares tuendas, vel ad quemlibet alium virtutis-
actum, ita ut veritatis occultatio censeatur tunc expe-
diens & studiosa. *Sanchez ibidem, casus sequentes inde
deducens.*

656. Quod mercator probabilem habens opinionem
de injusta taxatione pretii mercis alicuius, falso eam
pondere vendere posse, ad istam injustitiam sibi com-
pensandam, & a Judice de eo postea interrogatus, sub
restrictione mentali jurare, quod nec supra taxam vendi-
derit, nec falso usus fuerit pondere, *Sanchez. n. 29.* &
post ipsum Escobar *tr. 1. exam. 3. n. 34.*

657. Quod testis non juridice interrogatus super crimi-
nione commisso in oculis ipsius, respondere possit, &
jurare se nescire, subintelligendo, ut tibi dicam. *San-
chez n. 24.* idem afferens de teste juridice interrogato,
si ex confessa veritate pravideat sibi damnum.

658. Quod testis vel reus bona fide JUDICI testatus vel
confessus de criminis, si animadvertis quod absque ista
confessione vel testificatione crimen non esset sufficien-
ter probatum, tam iste, quam ille sub mentali restri-
ctione jurare possit, crimen ab ipso non esse commis-
sum, seque mentitum fuisse illud testificando vel con-
fitendo. *Sanchez num. 29.*

659. Quod reus juridice interrogatus de homicidio
quod commisit, jurare possit, se non commisisse (sub-
intelligendo *criminosè*) si crimen istud per circumstan-
tiam aliquam excusare possit, v. g. per ignorantiam
facti, per sui defensionem &c. *n. 29.*

660. Quod juridice interrogatus super veris iudicij
homicidii, v. g. an non tali horâ transierit per locam
ubi commissum fuit, id negare possit, si homicidium
ipse non commiserit. *n. 30.*

661. Quod ille qui cessit foro, partemque bonorum
suorum subduxit, ut habeat unde non mendicatio vivat,
a Judice interrogatus, jurare possit, se nihil subduxisse,
idemque facere possint testes, in creditorum dampnum;
dummodo sciant ipsum. solum subduxisse necessaria ad
non mendicatio vivendum. *num. 31.*

662. Quod mutuatorius, à quo mutuum ante terminus repetitur, vel qui non est restituendo, sub mentali restrictione jurare possit, se mutuum non acceptasse. n. 32.

663. Quod qui sponpondit se ducturnum pueram, si probabilitate credat se ad id non teneri, coram Judice jurare possit, se non sponponsse. n. 33.

664. Quod clericus, vel alius, qui probabilitate putat se non debere gabellam, vel non debere tantam, jurare possit se non habere mercem illi gabellæ obnoxiam, tametsi revera habeat. *Ibidem.*

665. Quod suffragum habentes nominandi ad officium quodpiam, quibus per statuta vetitum est colloquium vel accessus ad aspirantium aliquem, jurare possit se ab accessu & colloquio abstinuisse, licet non abstinerint, dummodo non accesserint, &c. animo permettendi se subornari. n. 34.

666. Quod creditur, cui persoluta est pars magna summae in Chirographo specificatae, interrogatus, an tota summa ipsi debita sit, nihilque ex ea acceperit, jurare possit totam illam summam sibi debitam esse, nihilque de ea se receperisse, si quantum recepit, tantumdem ab eodem ipso absque Chirographo debitum sit, dummodo nemini per hoc auferatur præferentia hypothecæ. n. 36.

667. Quod dum per vim jurare quispiam compellitur, se daturum pecunia summam, quam non debet, uti possit mentali restrictione & equivocatione, ut non teneatur, vel usurpare verba puræ materialiter, nullam ipsis dando significationem atque hoc pacto eximere se ab obligatione, tametsi præsentes inde scandalizari contingat. Quia ipsum credere debent ab obligatione exceptum restrictionis mentalis beneficio. n. 37. & 38.

668. Quod qui cogitur jurare, se despontaturum pueram ad quam despontandam se non credit obligatum, id jurare possit, subintelligendo, si teneat, vel, si mihi placitura sit in futurum. n. 39.

669. Quod mulier à marito separata ob adulterium ipsius sibi notum, jurare possit se ad ipsum redditum ad

(ad absolutionem in articulo mortis obtinendam) etiam si intentionem non habeat redeundi, subintelligendo, si ad id teneat. n. 40*

670. Quod is à quo pecuniarium mutuum petitur, ad quod præstandum non tenetur, jurare possit; se pecuniam non habere (quamvis habeat) subintelligendo, ad mutuandum.

671. Quod iusta de causa æquivocatione utens, mentalive restrictione, jurare possit, (etiam in judicio) se loquì absque ulla æquivocatione &c. Sanchez, ibidem cap. 7.

672. Quod si rudes nesciant in particulari amphibologiam concipere, satis est si habeant intentionem affirmandi vel hegandi in sensu qui veritatem reipæ continet. Ad quod necesse est quod saltem in genere nesciant, negare se posse in aliquo vero sensu, quem revelare non tenentur. Suarez l. 3. de iuram. c. 10. Sanchez loco cit. c. 6. n. 46. Filinius tr. 25. c. 11. n. 328.

673. Diana scribit ex autoribus classicis, quod jurans cum æquivocatione seu amphibologia, absque causa legitima, probabilius peccat mortaliter; quamvis & contrarium sit probabile, quando nullum inde cuiquam damnum emergit. Ita Diana: at fuit non modò ab omni alienum labè, sed omni dignum laude hoc à solerti humilitate dictatum. Gobat to. 2. tr. 11. n. 633; &

674.

Si reus & testis dubitent an legitimè interrogentur a Justice, non obligantur ad ejus mentem respondere, etiam si Judex sub pena excommunicationis præcipiat. Quia reus & testis sunt in possessione sua libertatis valendi æquivocare ex causa. Ergo ab hac non possunt deturbari propter dubium legitimè interrogationis. Causa autem hic semper intervenit, quia semper si possunt velle custodire jus suum, quo possunt non aperire veritatem ei, cui ex certa & manifesta obligatione non debent. Tamburinus l. 1. c. 3. §. 5. 7. verbo, reus & testis.

675. Scio quosdam nostram responsionem admittere, si timeatur a reo vel teste magnum malum, non verò

verò, si exiguum, quale esset modicam pecuniam amittere; sed hos sequi non possum. Quia prædicta possesso libertatis (æquivocandi) in reo & teste æque prevalet, sive grave, sive leve damnum timeatur. *Ibidem ibidem.*

676. Si legitimus est Judex, legitimèque per semi-plenam probationem interrogat, reus minimè tenetur ad fatendum crimen suum, unde sibi imminet periculum vitae. Quia in re tam ardua Judex superior non est, nec potestas ipsius extenditur ad præcipiendum rem tam difficultem. Quod si reum soleat cogere, ideo est quia sequitur contrariaj sententiam probabilem. *Tamburinus l. 3. q. 4. §. 3.*

677. Doctrinam hanc limitant Doctores, modò elucceat spes per æquivationem effugiendi mortem. Ego verò censeo etiam nullā elucente spe, saltem à mortali excusandū ejusmodi reum negantem sub æquivatione crimen quod admisit. *Ibidem n. 7.*

678. Denique quod dictum est de periculo vita, extenditur ad quodcumque malum grave, v. g. gravem infamiam. *Ibidem n. 9.*

679. Quid de malo levi? Præcipiat mihi superior ut fatear. . . . furtum grave, ex cuius confessione certus sum solum malum leve me incursurum; si negem cum æquivatione, quoniam peccatum incurram? Respondeo, à mortali fortasse excusandus esset, quamvis contrarius sit de Lugo. Ratio esse potest, vel quia de jure naturæ videtur esse, ut ne leve quidem vulnus mihi infligam, vel quia si agitur de poena levi infligenda, videtur & leve & non rigorosum superioris præceptum, vel quia ex negatione talis veritatis non oritur grave malum Reipublicæ, si solum levis pena est impo-nenda. *Ibidem n. 10.*

680. In Deo locum habent Amphibologia & mentalis restrictio. *Blondellus in Thesi Anglo-Leodiensi anno 1686. conclus. 30. Sanderus eodem anno concl. 27.*

681. Patriarchæ & Prophetæ, Angeli, ipse Christus, pedum viri justi & sancti amphibologiis & restrictionibus mentalibus usi sunt: *Jesuita Lugdunensis & Angl.*

Pontifici & Orbi denunciata. §. VI. 113
glo-Leodienses in Thesibus suis; ac novissimè P. Daniel
in novissima responsione sua ad Litteras Provin-
ciales tr. de equivocis restrictionibusque mentalibus. Il-
lam tamen propositionem Clerus Gallicanus in generali
Conventu anni 1700. damnavit hinc verbis: *Hæc pro-
positio scandalosa est, temeraria, mysticæ, propheticæ, pa-
rabolice, sive economicè ad insinuandum altius veritatem
dicta, vel tacita cum vulgaribus gestis confundit, SS. Pa-
trum atque ludibrio. verit., ipsi etiam Angelis injuriosa,
erga Christum contumeliosa & impia.*

682. Falsare non est, nec peccatum mortale, amissæ
scripturæ de hæreditate aut nobilitate, aliam similem
efficere. *Emmanuel Sa, ierbo,* Falsarius n. 2. edit. 1.

683. Falsificans aliquam privatam scripturam aut
syngraphum aut apocham, fidem facientem se satisfac-
eisse debito pecunia mptuo acceptæ, dum aliam legi-
timam à Creditore acceptam amisit, alio modo non
valens probare solutionem, non est damnandus peccati
mortalis. *Sa apud Guimerium p. 112. v. 2.*

684. Si sit necesse publicas scripturas ementiri ad in-
nocentiam meam contra testem injustum defendendam,
posset ne Notarius publicus ad hoc induci, si Notario
constatet mea innocentia? Respondebis, quidni; id e-
nimi non est infidelem esse Reipublicæ, sed maximè fi-
delem; dum ejusdem Reipublicæ innocentes sic defen-
duntur. Verum si aperiatur hujusmodi ostium, quo-
modò stabunt publica judicia? Inveniantur, responde-
bis, testes veri, ut sancta requirunt Tribunalia; dum
enim falsi testes quacumque arte repelluntur, publica
judicia firmantur, non infirmantur. Tamburinus l. 9.
in Decal. c. 2. § 2. in aliud quidem tempus, id evolyen-
dum reservans, & incertum relinquens, an id licitum
non sit. Quasi vero hæresis non sit dubitare, an illici-
tum sit, quod octavo Decalogi præcepto certò est pro-
hibitum, uti Curi ones Parisienses in scripto suo nono
sapienter observant? Enimvero si certò non sit prohibi-
tum, secundum principia Probabilistarum, eo ipso
est probabiliter licitum. Ut enim Caramuel ait Theol.
fundam. edit. Lugdun. n. 275. *Nihil babendum illicitum*
nisi.

Artes Jesuíticae

114
nisi quod impingit evidenter in aliquam legem obligatorem evidenter. Quia nimurum Lex non obligat, (ut Terellus ait in fundam. Th. Mor. q. 23. n. 16.) nisi sit sufficienter promulgata; talis autem non est, nisi sit manifestè & evidenter cognita. Unde n. 27. concludit, Si post omnem conatum adhibitum*, jus (prohibens) maneat incertum, posse nos prudenter formare iudicium, quod nulla huiusmodi Lex urgeat. Similiter Tamburinus l. 1. in Decal. c. 3. §. 7. lit. B. sub titulo, *Leyes & precepta n. 1.* Si adhibitam diligentiam dubites an sit aliqua Lex. . . vel an ad aliquem casum se extendat. . . non teneris ad illam. Ratio est quia tunc possidet libertas, que cum sit certa, non potest ligari lege incerta.

685. Aequalis raro, inferior rarissime tenetur corrigeret detractorem. *Busembaum tr. 7. c. 1. dub. 11.*

686. Sententia probabilis est, non esse mortale crimén occultum proximi revelare uni alicui viro prudenti & taciturno. *Tannerus 2. 2. q. 8. disput. 7. dub. 4. Escobar exam. 9.*

De Precepto nono & decimo.

687. **S**i rusticus à viro existimato docto & pio auidiisset fornicationem & furtum externa esse peccata; at licere fornicandi & furandi desiderium: quibusdam Neotericis doctis videtur hanc ignorantiam minimè excusare. . . At quamvis hoc probabile sit, probabilius tamen credo, illum actum internum excusari omnino à malitia ratione illius ignorantiae invincibilis. *Sanchez l. 1. in Decal. c. 16. n. 16. Ep. 17.*

688. Si quis actu voluntatis delectetur de actu ex se mortali, non præcisè, sed propter finem seu effectum bonum, v. g. de homicidio inimici propter utilitatem propriam inde fecutam, de imperfectione consanguinei propter hereditatem quae inde illi obvenit, de fornicatione vel pollutione absque culpa contingente, propter sanitatem vel liberationem à tentatione inde consequentem, delectatio ista non est mala. *Vazquez, Lessius, Layman, Palao, Bresserus, Fagundez, Arriaga apud Bossum de conc. scrup. p. 3. tit. 1. n. 2182.*

689

689. Licitum est ob corporis sanitatem aut mitigationem libidinis & temptationis simplici affectu, sine ultra procuratione, aut procurandi proposito optare, & in vigilia desiderare, ut pollutio naturaliter, praesertim in somno eveniat. *Toletus, Vasquez, Sanchez, Lessius, Layman, Filiutius, Fagundez ibidem relati n. 2251.*

690. Licitum est viduae morosè delectari de cogitata copula habita tempore matrimonii; sicut & sponsæ de habenda cum sposo futuro, dum juncti fuerint. *Sa, verbo, Luxuriæ n. 13. Salas tr. 13. disp. 6. sect. 30. n. 201.*

691. Licet existimat aliqui etiam conjugatam mortaliter peccare, si voluntarie delectetur in motione venerea orta ex conjugis absens apprehensione, eo quod talis commotio ordinari non possit ad actum conjugalem, sed potius ordinetur ad pollutionem: opposita tamen sententia probabilitate non caret, modò absit periculum pollutionis. *Layman l. 1. tr. 3 c. 6. n. 14.*

De Sacramentis in genere.

692. Excusare administrationem indignis faciem dam potest. . metus mortis, danni, aut infamiae gravissimæ. *Ludovicus de Scildere in Synopsis Theologie Lovaniæ defensæ anno 1646. §. 12.*

693. Urgens metus est causa justa Sacraementorum administrationem simulandi, v.g. proferendi verba consecrationis sine intentione consecrandi, hostiam non consecratam pro consecrata porrigendi. Id probabiliter licitum censet Escobar *Th. Mor. to i. l. 1. sect. 2. c. 7. probl. 26.* Ex metu mortis Scildere *loco cit.* licitum putat absque intentione absolutionis formam proferre super poenitente indisposito.

694. Qui in articulo mortis conatur facere quod in se est, & nihil aliud occurrit, quam actus quo dicit: *Domine miserere mei*, cum animo placandi Deum, sic justificabitur, supplente Deo Sacramenti necessitatem. *Lessius apud Bannium in summa tr. ac confess. c. 42. pag. 687.*

695. Ex ratione Augustini pro baptismō allata, colligitur quod ad omnem effectum revivificant etiam Sacra menta cetera informia. *Ludovicus de Scildere ubi supra* §. 11.

696. Revivificantia hæc fit ad omnem gratiam desperitam, etiam sacramentalē. *Ibidem* §. 50.

697. Ab eo qui matrimonium ex gravi metu contrahere compellitur, moneo verba proferenda materialiter, sicut aliquando sine intentione consecrandi verba consecrationis proferimus, vel verba proferenda cum æquivocatione (quamvis addito juramento) vel restrictione mentali, videlicet, *Accipio te in uxorem, int̄ius intelligendo, Si teneor. Accepi ex Sanchez de matrim. l. 4. disp. 16.* *Escobar ubi supra sest. 11. c. 7. prob. 23.*

698. Sacramentum exhiberi potest publicè peccatori publico; mortem, infamiam vel grave fortunarum damnum aliquin minitanti, dummodo non petat ex contemptu Sacramenti vel Religionis. *Escobar ibidem problem. 93.*

699. Licitum est cuique petere & accipere Sacramentum à Sacerdote existente in mortali peccato, etiam non parochio, nec parato alias ipsum conferre, si petenti ea receptio futura sit commodior vel utilior. *Dicastillo tr. 4. de Euch. disp. 9. dub. 9. n. 155.*

700. Forte accipere per procuratorem Sacramentum matrimonii in mortali, non est mortale. *Sa, verbo, Sacramentum n. 1. edit. 4.*

CENTURIA OCTAVA.

701. **N**ullum est præceptum naturale, nec positivum, hve divinum, sive ecclesiasticum, exigens statum gratiæ in eo qui Sacra menta administrat, etiam ex officio. *Guimerius tr. 4. Miscellaneo de Sacram. nova legis* §. 2. & 3. ubi refellere conatur quemque in contrarium afferuntur ex Scriptura, ex Niccolao Papa atque ex Augustino. Et §. quidem 5. addit ista a se dicta disputationis gratia, contrariamque opinionem

Pontifici & Orbī denunciatae. §. VI. 117
nionem esse tenendam; sed eam solum fundat ipsa cō-
ritate (se sola non certa) Inquisitionis Hispanicæ & S.
Thomæ.

702. Sacerdos sive parochus, sive non parochus,
potest in mortali peccato celebrare, ut alii festo die
Missam audiānt, quamvis non obligetur celebrare in tali
casu, quia potest tenere contrariam opinionem quoddam
non possit. *Tamburinus l. 3. methodi c. 5. § 3.n. 15.*

703. In Sacramentis mortuorum sufficit attrito
etiam ob poenas peccati a Deo infligendas. *Ludovicus*
de Scildere, Synops. §. 9.

704. Ad Sacramenti validitatem non sufficit intentio
Ministri, qua intendat solam actionem externam, quae
fit in Sacramento, sed requiritur ut intendat aliquo modo
ipsum effectum sacramentalem. *Thesis Jesuit. Lug-
dun. de 26. Augsti 1697.* Traditioni contraria est,
eo quem præ se fert sensu, quod ad sacramenti valo-
rem non sufficiat interna intentio faciendi ritum sacra-
mentalem, quem facit Ecclesia, sed insuper necessaria
sit intentio effectus sacramenti.

*Dé Sacramentis Baptismi, Confirmationis, Extrema-
unctionis.*

705. **A**ttritio sufficiens ad recipiendam gratiam
Baptismi, debet & non debet esse super-
naturalis. *Eschbär tr. 2. l. II. probl. 80.*

706. Ad effectum Baptismi sufficit & non sufficit attritio existimata. *Idem.*

707. Attritio ex solo gehennæ metu, sine Dei pro-
pter se dilectione, cum baptismo sanguinis seu marty-
rio, vel martyrium cum ea sola, aliquando sufficit ad
conferendam gratiam & gloriam. *Gobat de Sacram.
tr. 2. n. 617. cum Dicastillo.*

708. Probabilius est ex Sanchez . . . in Baptismo
nulum fieri votum aut promissionem de obedientia fi-
dei. *Tamburinus in Meth. Confess. l. 2. c. 2.*

709. Iudeus, qui habet attritionem de peccatis,
quatenus iis meremur poenas inferni, . . . licet, bap-
tizatur

tizatur, in extremo agone, destitutus sensibus. . . Licet protestatus fuerit prius, se potius vitam positum, quam fore Christianum. *Gobat tr. 1. de sacram. n. 236; & 238.*

710. Infantes Christianorum, non baptizatos, in periculo mortis constitutos, non tenetur quis cum periculo vitae baptizare. *Emmanuel Sa, verbo, Charitas n. 4.*

711. Mortua matre est partus doloribus, pater, vivens de labore manuum, non tenetur chirurgum conducere pretio octo ducatorum (dum minori non potest) qui matrem fecerit, ad baptizandum infantem, nondam extractum ex utero, solum probabiliiter adhuc viventem, cum probabili proinde periculo frustranei effectus. *Gobat tr. 2. n. 259.*

712. Quid si illegitima proles concepta sit ex concubitu adulterino, sacrilego, incestuofo, imminenteque tam matri, quam patri, non laboranti ulla infamia, periculum gravis multæ. . . An licebit aquivocatione, aut restrictione mentali utendo, nominare alium patrem? An etiam pretio conducere, qui profiteatur se patrem? Respondeo, non ausim obligare matrem ad abstinendum amphibologia, aut etiam restrictione mentali. . . Nec obest quod magistratus exigat juramentum, cum non possit exigere cum tanto damno. *Gobat ibidem n. 163.*

713. Utrum sit exp̄s peccati, qui pretio conductus, vel aliunde contentus, quid à puerpera ita deferatur, coram magistratu legitimo, sequens depositionem puerperæ, jurat cum aquivocatione, aut restrictione mentali se esse patrem prolis, de qua interregatur? *Gobat ibidem* negativè respondet, exhibit tamen resolutionem cujusdam *Theoria* (inquit) & usi per quam periti in contrarium, nec refellit, sed *Lectori* ingeniosum discursum ipsius relinquit examinandum.

714. Nulla est obligatio suscipiendi Sacramentum Confirmationis. *Palao tr. 20. dub. 8. Estobar l. 14. problem. 31. Gobat n. 771.* referens Henriquez, Suarez, Coninck.

715. Soldam venialiter peccat, qui negligit. *Quintanaduennas tr. 2. singul. 4. n. 2.*

716. Pontifices & Concilia, quæ contra duas præcedentes propositiones allegantur, loquuntur de necessitate utilitatis, non præcepti. Escobar tr. 7. exam. 3.
n. 22.

717. Omittere Sacramentum Confirmationis, vel ad Ordines suscipiendos non præmittere, nullum est nec veniale peccatum. Guimenius loco cit. q. XI.

718. Defectum Sacramenti Baptismi (ob defectum matetiæ vel intentionis baptifandi in maistro) respectu infantium sine Baptismo morientium, quoad effectum gratiæ & gloriæ supplet aliquando misericordia Dei. Masearenas tr. 1. de Sacram. in gen. n. 112.

719. Nullum est præceptum suscipiendi Extremam Unctionem, quamvis adsit opportunitas aut commoditas illius suscipiendæ. Gobat tr. 8. n. 816. cum Hurtado & Palao.

720. Per se loquendo ne venialiter quidem peccat, qui Extremam Unctionem volens & prudens omittit. Gobat ibidem.

721. Per se nullum est peccatum, oleum infirmorum concedere alicui, seu viro, seu mulieri, volenti illud adhibere ad unguendos ægros, pro recuperanda sanitate. Quintanaduemas tr. 5. Singul. II.

De Sacramento Eucharistie.

722. Docent aliqui nullum dari præceptum divinum Communionis, sed tantum Ecclesiasticum, quo secluso non peccaturum, qui totâ via non communicaret. Guimenius tr. de Euch. propos. 4. p. 236.

723. Divinum Communionis præceptum solum obligat in articulo mortis, non extra illum. Vazquez disp. 214.

724. Si quis in Paschate, transgressus præceptum, non communicavit, non peccat iterum mortaliter, si postea non communicet. Sa, verbo, Eucharistia, n. 7. Toletus & Valentia apud Dianam p. 3. tr. 4. refol. 41.

725. Qui

725. Qui in statu peccati mortalis & non jejunus sumit Eucharistiam, non peccat duplice peccato in confessione explicando. *Gaspar Hurtadus de Sacram.* disp. 9. diffic. 1.

726. Qui non jejunus, simul & excommunicatus accessit ad communionem, satisfacit confitendo præcepte, *Communicari semel sacrilegè.* *Card. de Lugo.* disp. 14.

727. Frequens confessio & communio, etiam in his qui gentiliter vivunt, est nota prædestinationis. *Thesis apud FF. Minoris defensa Leodii 1676.* conclus. 3. & à Pollenterio Jesuita cum glossa sequenti approbata.

728. Hanc propositionem, *Frequens confessio, & communio, cultus B. Virginis, in iis etiam qui gentiliter vivunt, est nota prædestinationis,* copulatum si acceperis... si abstergas invidiam vocis gentiliter... haud equidem scio, an dici possit continere propositionem damnatam. Pollenter ad prop. 56. intr. Innocentianas. Faret eidem propositione Franciscus de Mendoza supra.

729. Probabile est, verbis Tridentini sess. 13. c. 7. Si sacerdos, necessitate urgente, absque confessione celebraverit, quamprimum confiteatur, tradi consilium, non præceptum. *Escobar Th. Mor. l. 2. problem. 58.* Damnata per Alexandrum VII.

730. Probabile quoque, eorumdem verborum hunc esse sensum, cum suo tempore confitebitur. *Ibidem.* Damnata per eundem.

731. Præticè probabile est, præceptum illud, de confitendo *quamprimum*, solum obligare sub vienali; imo non esse rigorosum præceptum, sed habere hunc sensum, *Suademus ut confiteatur quamprimum.* Fateatur Gobat n. 445. quartæ edit. se ita tradidisse in 3. edit. in qua & dixerat, *Tamburinum insigne probare utramque hanc expositionem.*

732. Præcepto Tridentini, & S. Congregationis, de confitendo *quamprimum*, probabiliter non tenentur illi sacerdotes, qui habentes copiam confessarii, ea usi non sunt, vel ex malitia sacrilega, vel ex inadvertentia sui mali status. *Gobat n. 440.* Quia Concilium solum

lum loquitur de eo qui ex necessitate sine confessione celebrat. *Dicastillo* *suprà n.* 155. *Suarez* *disp.* 66. *fett.* 7.

733. Sacerdos non habens copiam confessarii, absque confessione celebrare potest, quando accepit stipendium pro missis dicendis, vel accepto stipendio rogarunt ut celebret. *Henriquez apud Gobat n.* 239.

734. Qui copiam quidem habet idonei confessarii, sed brevi expectat confessarium suum ordinarium, cui devotius solet confiteri, probabiliter potest, cum sola contritione, sine prævia confessione communicare vel celebrare. *Filius apud Leandram à SS. Sacram. de Euch. disp.* 7. q. 28.

735. Quando Regularis, habens casum reservatum, per prium Confessarium petit à Superiori facultatem ut ab eo possit absolviri, si eam Superior neget, Regularis ille absque Confessione potest celebrare. *Propositus & Tamburinus apud Gobat n.* 240.

736. Censetur decimæ copia Confessarii, quando est Religiosus, & non habes nisi sacerdotem. Nec enim teneris ei confiteri. Cedere quippe in infamiam Ordinis tui, si ei panderes grave peccatum. *Rosellus apud Nugnum 3. p. q. 80. a. 4.* quem non nulli hodie sequuntur in praxi. Verum id communiter improbabile meritò dicit Nugnus.

737. Excusantur, qui negligunt ante celebrationem sacro se sistere arbitrio, quod non certò, sed solùm probabiliter existiment se contraxissenoxam lethalem. *Gobat n.* 434.

738. Tenendum quoque esse probabiliter tutum in conscientia, qui pro sumenda Eucaristia premisit confessionem dubii peccati mortali, at priusquam resipsumat Corpus Domini, reprehendit illud esse peccatum certum, absque confessione tamen illius ut certi accedit ad sacram mensam. *Gobat n.* 214. cum Pelliario & Tamburino.

739. Si quis post debitum examen legitimè confessus omnia mortalia, quorum habuit memoriam, postea ante Communionem recordetur alicujus mortalis in

confessione obliti, non tenetur pro illo, ante Communionem, redire ad Confessarium, licet commode possit. *Frapoitus* 3 p. q. 80. a. 5. dub. 3. n. 15. *Ferrantinus de scandalis disp.* I. q. 80 n. 2. *Tamburinus opus* 2. c. 1. §. 8. n. 63. Et probabile censent *Artiaga de Euch.* disp. 46. setz. 3. §. 6. *Hernandez apud Hieron. Garciam in summa Th. Mor.* tr. 3. diff. 5. dub. 1. pupel. 5. n. 50.

749. Ut non tenearis reverti ad Confessarium, sufficit metus admirationis in populo. *Granadus apud Diarium* p. 9. n. 3. resol. 20.

741. Preceptum Tridentini, ut sacerdos, qui in necessitate, abique prævia Confessione celebravit, confiteatur quamprimum... non extenditur ad communicantem. *Ludovicus de Scildere.* §. 69.

742. Si, præter reservata, poenitens habeat sola venialia, & contritionem perfectam se eliciisse certus sit, sine Confessione præmissa communicare poterit. *Idem ibidem.*

743. Si de contritione perfecta dubiter, cum attritione confiteatur venialia (siendo mortalia reservata) ut indirecte a mortalibus absolvatur. *Ibidem.*

744. Extra culpam est, quisquis Eucharistiam sumit, sibi non concius peccati mortalis. *Sefmairis in q. An melius sit frequentius quam rarius communicare?* Contra quem scriptus est liber *De frequenti Communione.*

745. Etiam illi qui sui amore timent, sæculoque prodigiosum in modum addicti sunt, quamlibet implicati mortalibus delictis, prius confessi, non præmissis alijs operibus, laudabiliter communicant octavo, quolibet die. *Idem ibidem.*

746. Præmissa Confessione Sacerdos celebrare, & Laicus communicare licet potest, post habitam eundie copulam carnalem, vel pollutionem voluntariam, sive secum, sive cum complice, sive per fornicationem, sive per adulterium, sive per peccatum contra naturam, sive quocumque alio modo. *Mascarenas de Sacram.* tr. 4. disp. 5. n. 284. referens Coninck, Hurtadum, Azorium,

zenium, Suarez, Layman, Henriquez, Fagundez.

747. Consulendum non est dictis peccatoribus, ut isto sutein die abstineant; immo consulendum, ut ipso die ad sacram mensam accedant, modo doleant, & confiteantur. *Idem ibidem.*

748. Communio multò magis consulenda est, conjugatis, ipso die copulae habita causa voluptatis. Sequitur ex precedenti, docetque *Sanctus in select. disputatione*. Cujus opinio non displicet *Mascarenas* suprà.

749. Satis probabile est, ne venialiter quidem, per scelosquendos delinquat eos, qui conscius plurium peccatorum venialium, sine ullo de illis dolore communicare diu modò in iis actu non complacat. *Gobat tr. p. n. 217. cum Tannero, Rhodes, Valentia, Sa., Valquez Suarez.*

750. Qui cum actuali peccato veniali, vel affectu ad illud, Eucharistiam sumit, non peccat venialiter. *Valquez disputatione 207. c. 2.*

751. Copiam Confessarii ad Confessionem Communioni præmittendam habere non censetur bonus pedes, qui iter unius leucæ confidere deberet ad ipsum inventandum. Ideoque omnium leucæ distantiam excusat *Henriquez l. 1. de penit. c. 4.*

752. Quando Sacerdos, incepto jam Sacro, recordatur se non esse jejunum, pergere communiter potest in suo Sacro. *Gobat tr. 3. n. 424.*

753. Non est arcendum à sacra mensa, qui faceret rum in os misit ante duodecimam noctis, & paulatim liquefactum trajicit post duodecimam. *Amicus apud Dianam p. 7. tr. 12. resol. 8.*

754. Qui evigilans haufit frigidam, ignorans plenè qua hora, si de duodecima dubitet, poterit sine scrupulo sacris operari. *Gobat n. 280.*

755. Qui mediæ nocte audivit duodecimam in uno horologio, & postea comedit donec aliud horologium sonuerit, sequenti die potest communicare. *Sanchez & Fagundez apud Dianam p. 3. tr. 4. resol. 36.*

756. Ubi unicum est horologium, qui comedit à primo iœtu duodecimæ usque ad ultimum exclusivè, simili-

liter ipse sequenti die communicare potest. *Dicasillus apud Leandrum q. 7.*

757. Qui multoties sacrilegè cum conscientia peccati mortalis communicavit, postea conversus subito recipit totam gratiam quam receperisset, si toties dignè & fructuosè communicasset. *Mascareñas tr. n. de Sacram. in gen. disp. 4. c. 5.* cum Suarez.

758. Dices cum P. Lugo.... Ex hac doctrina queretur quod homo fieret repente sanctissimus, si valde multiplicasset sacrilegas ejusmodi Communiones. Et ed sanctior quod magis multiplicasset, & multò sanctior si singulis diebus contra leges Ecclesiarum decies vel centies celebrasset. Quod ex se incredibile apparet. Respondeo concedendo quod fieret repente sanctissimus, non propter plura sacrilegia commissa, sed propter plures Communiones, & si fieret ed sanctior quod plura fuissent sacrilegia, hoc non sequi per se, sed per accidens. Per se enim tale augmentum gratiae & sanctitatis proveniret ex plurimis Communionibus, & per accidens est quod tales Communiones fuissent sacrilegæ. *Mascareñas ibidem.*

759. Si hæreticus petat clavem ad tabernaculum, ut inde eximat particulas consecratas, protritus eas pedibus, foret quidem generofus Christi athleta, qui in tam gloria causa vellet potius occumbere, quam claves tradere: non video tamen malitiam inseparabilem ab illa traditione; quandoquidem ex se est actio, mere indifferens. *Gobat tr. 1. de Sacram. n. 277.*

760. Probabiliter non foret reus ullius peccati adversus Concilia admissi, qui five secundæ & live primæ ablationis partem ministraret laico, licet in prima remaneant aliquæ guttae sanguinis. *Gobat tr. 4. n. 22.* §.

23.

761. Licitum est ex sola devotione sacrificare in parva formula, deficiente hostia grandiore. Quia nullum est præceptum, nec consuetudo, obligans ad consecrandam hostiam majorem vel minorem. *Tamburinus de sacrif. miss. l. 2. c. 8. §: 8. n. 16.*

762. Sacerdos in ultima missa oblitus consecrare hostiam

stiam publicè in Remonstrantia seu sole exponendam post prandium, pro oratione quadraginta horarum, potest licet ad hoc reservare hostiam majorem, à se consecratam, & loco illius sumere minorem, ab alio Sacerdote pro communione fidelium consecratam. *Fargaudex de prac. eccl. p.cepto 1. l. 3. c. 4. ex Henr. quez.*

763. Neomysta, non jejunus, primitias licet celebbrare potest, concurrentibus hisce circumstantiis, 1. quod sit familiæ per honestæ. 2. quod illuc advenerit cognati complures. 3. quod paratum laatum convivium. 4. quod populus e suggestu invitatus ad officium solemne. 5. quod jejunii defectus sit occultus. *Gobat tr. 3. n. 4. i.*

764. Sacerdos qui pro pluribus Missis plura accepit stipendia, sed incongrua, si aliud expresse non promiserit absque ulla coactione, potest illas Missas ad rationem justi stipendi reducere, ut se indemnem servet. *Suarez & Tamburinus apud Vidal. de just. Inquis. 2. Et probabile censet Palao tr. 22. p. 14. n. 6.*

765. Si quis tibi non dederit nisi incongruum stipendum, non est opus ut pro illo totum sacrum offeras Deo. Et licet hoc promiseris, non peccas contra iustitiam, sed contra fidelitatem dumtaxat, si fecis feceris. *Gobat tr. 3. n. 567.*

766. Declaratio, quâ S. Congregatio Cardinalium Concilii Tridentini Interpretum declaravit, quibus diebus Sacerdos ratione beneficii, Capellæ &c. Missas dicere debet, non posse pro iis elemosynam manualem accipere, intelligenda est de iis solis Sacerdotibus qui tenentur iis diebus pro fundatore, sive ad intentionem ipsius sacrificare. *Dicastillo tr. 5. disp. 5. dub. 23.*

767. Sacerdos, de quo proxime, ad intentionem fundatoris sacrificare non tenetur, si fundatio sit cum determinatione loci vel temporis, nisi de opposito aliunde constet. *Tamburinus tr. de Sacrif. rit. perag. 1. 3. c. 1. §. 3.*

768. Parochus absolute numquam tenetur applicare fructum Sacrifici Parochianis suis. Et ideo licet ex yi-

beneficii sui teneatur ter singulis hebdomalibus in Parochia celebrare, potest pro iis stipendium accipere. Burghaber Catech. I. Catech. 27.

769. Sacerdos ex fundatione obligatus quotidie in tali templo vel altari celebrare, non peccat mortaliter, si uno altero die singulis mensibus alibi celebret, nisi celebrare teneatur in altari privilegiato. Tamburinus de expid. Sacrif. I. 3. b. 2.

770. Contra hoc onus missarum, certum earum numerum Sacerdos praescribere potest annis trigesima secundum titulo, possessione & bona fide. Ibidem.

771. Qui non implent conditiones fundacionis hanc prescriptas, per se loquendo possunt quandoque in conscientia excusari ob titulum præscriptionis. Tamburinus c. 7. §. 7. Pellizarius in. 5. b. 9. n. 92.

772. Qui ratione beneficij tenetur quotidie celebrare pro fundatore, potest quavis hebdomada unam missam omittere ex devotione, & reverentiae causa. Idem c. 3. Nisi de contraria (inquit) fundatoris intentione constet.

773. Qui per unam alterumve Mensem non potest satisfacere fundacioni, propter morbum, non teneatur substituere alterum. Card. de Lugo R. Mor. I. 5. 2. b. n. 49.

774. Potest accipi stipendiolum ordinarium pro fructu sacrificii ex opere operato; & aliud minus pro fructu ex opere operantis. Contrink q. 83. n. 1. dub. 18. n. 195.

775. Si Parochius omnibus computatis 350. florentios Germanicos (id est circiter 500. florentios Belgicos) &c Capellanus, quotidie celebrans, 200. florentios Germanicos annuus accipientes, per duos menses negligant breviarium, probabilitate ad nullam vel modicam tenebuntur restitutiohem. Layman I. 4. rr. 2. t. 5. n. 2.

776. Parochus tempore pestis non tenebatur Parochialis suis, cum vita sua periculo, Eucharistiam ministrire. Dicastillo disp. II. dub. 7.

777. Sacerdos alius ministras Eucharistiam in peccato mortali, non peccat mortaliter. Vifchez to. 2. in 3. p. disp. 138. c. 3. n. 3.

778. Gravis culpa reus non est, qui cum voluntatis distractionibus recitat notabilem partem Canonis. *Bartoli in select. l. 8. q. 6. num. 8.*

De Sacramento poenitentiae.

779. Probabile est dolorem necessarium ad obtinendam peccatorum veniam in Sacramento poenitentiae non debere esse verum & reale, sed exsistit sufficere. *Filius tr. 7. de Confess. c. 6. n. 150.*

780. Saltem probabile est ad valorem Sacramenti sufficere dolorem naturalem, modo accedens ad Sacramentum bonae fidei putet se sufficienter dispositum. *Paulus Rosmer e Soc. Doctor Gracensis in Conclus. Theolog. de act. hum. p. 329.*

781. Si quis doleat de peccato propterea quod Deus in poenam illius temporale malum immisit, sufficit. *Escobar tr. 7. exam. 4. n. 91.*

782. Sufficit attritio naturalis modo honesta. *Theses in Collegio Claromontano anno 1643. & 1644. Parisiensis defensa.*

783. Ad valorem Sacramenti poenitentiae sufficit tristitia, qua doles a te offenditum Deum, tamquam solitum peccata punire per morbos, bella &c. *Henriques & Filius apud Gobat tr. 6. n. 11.*

784. Attritio ex solo timore gehennae, sine Dei propter te dilectione, certe sufficit ad valorem & effectum Sacramenti poenitentiae. *Pinterellus in l. de suffic. attrit. Ac frequenter Jesuitae Lovanienses, Anglo-Leodienses. Lugdunenses in Thefibus.*

785. Vix ulla doctrina clarius est in Tridentino expressa. *Ibidem.*

786. Doctrina illa adeo secura est, ut amplius de ea prudenter dubitari non possit. *Ardehnus damnatae Theolog. tripart. p. 2. c. 3. q. 21. §. 3.*

787. Qui in servitio pestiferorum ex humana fragilitate lapsus in mortale peccatum, cum sola attritione ex timore gehennae moreretur, vi morbi ex illo servi-

lio contracti, mors illa ipsum faceret de attrito. contritum, sicut faceret sacerdotalis absolutio. Non defunt viri docti, ait Gobat n. 117. qui censent Theophilum Raynaudum esse istius opinonis, licet eam Gobat primus assertivè tradere non audeat.

788. Probabile est, nullum extare præceptum de contritione seu penitentia per se loquendo elicenda ante articulum mortis. *Gobat n. 139.* cum Suarez & Castillo.

789. At quamdiu licebit differre contritionem de mortalibus commissis fine novo peccato mortali? Secundum Layman, non ultra annum. Juxta Coninck & Lessium non ad tres vel quatuor annos. *Apud Gobat n. 140.*

790. Præceptum naturale poenitendi non obligat statim post peccatum commissum. Obligat per se in articulo mortis, & singulis saltem quinquenniis. *Bonellus in Thesi Anglo-Leodiensi anni 1689. conclus. 43.*

791. Divinum præceptum poenitentiae, seculo periculo mortis, vel lapsus in aliud peccatum, practice non obligat sub grayi, ad poenitendum citius, quam obligat præceptum Ecclesiasticum. *Slaughter in dictatis Anglo-Leodiensibus de pœnit. p. 1. disp. 2. sect. 3. conclus. 4.*

792. Præceptum Ecclesiasticum poenitentiae non obligat, dum Confessio annua fieri non potest. *Ideem conclus. 3.*

793. Non est absurdum dicere quod veniale numquam directè & per se tollatur vi Sacramenti Poenitentiae. *Dicasillo disp. 2. de pœnit. dub. 17.*

794. Nulla est, per se loquendo, vi præcepti divini, obligatio Confessionis, nisi quando instat periculum mortis, vel non habendi postea per totam vitam copiam Confessarii. *Slaughter ibidem p. 2. disp. 5. sect. 1.*

795. Tametsi Confessionem differendo usquead articulum mortis, vel Pascham, certus sis te, ob hanc dilatationem, esse obliturum multa crima lethalia, haud tamen inde oritur tibi obligatio confitendi citius. *Gobat n. 261.* cum Henriquez & Lugone.

796. Practice

796. Præticè probabile est, reum peccati mortalitatis, qui prævidet se toto sequenti anno caritatum copiam Confessarii, non teneri anticipare confessionem. *Gobat n. 278.*

797. Si confessus fueris i. Januarii anni 1701. licet differs confessionem usque ad ultimam Decembris 1702. ita ut duo anni integri unâ die exceptâ, licet transire fine confessione, nisi aliunde occurrat necessitas. v. g. ratione communionis vel articuli mortis. *Card. de Luogo disp. 15. n. 117.*

798. Adhuc post prohibitionem hujus propositionis, qui facit confessionem voluntariè nullam, satisfacit præcepto Ecclesiæ, probabilis est opinio dicentium, quod qui non est confessus integrè, ex negligencia mortaliter culpabili, confessio ista, licet sacrilega, sufficiens est ad satisfaciendum Ecclesiæ præcepto. *Gobat n. 280.*

799. Potest poenitens, præcisè ratione infamiae, quam apud Confessarium incurret complex ex revelatione peccati talis speciei, excusari à confessione materialiter integræ. *Valentia apud Dianam p. 1 tr. 7. resol. 49. Sanderus in Thes. Anglo-Leod. anni 1688.*

800. Integrè confitetur qui reticet peccatum aliquod, ne cogatur aperire crimen complicis. *Mansfeldius in Thes. Anglo-Leodensi a. 1689.*

C E N T U R I A N O N A.

801. Sufficit confiteri voluntatem efficacem peccati, non confessio effectu re ipsa fecuto, quando fœtus est tempore quo voluntas jam amplius non potest illum impeditre. Unde si cui propinasti venenum, quo ipse eneatus fuit, satisfacis in confessione dicendo, te propinasse venenum animo ipsum enecandi. Et quando vino inebriasti, satisfacis dicendo, bibi ex voluptate vinum præviso periculo ebrietatis. *Gobat a n. 349. ad. 353.*

802. Furatus mille aureos, sufficienter confitetur dicendo, commisi furtum mortale. *Gobat n. 378.*

803. Qui proposuit peccare cum decem mulieribus solutis, satisfacit dicendo, habui voluntatem fornicari. *Idem n. 385.*

804. Qui commisit incestum cum matre, vel filia, sufficienter confiteretur, dicendo, *corrifi *incestum**. Ita satis probabilia putas Gobat, tam numero illo 378. & 383. quam n. 387.

805. Qui uno iictu occidit octo homines, satisfacit dicendo, *uno iictu occidi aliquos*. Gobat n. 381: cum Card. de Lugo.

806. Qui in loco sacro exercuit tactus impudicos extra periculum pollutionis, in Confessione potest circumstantiam loci omittere. Sanchez, Cominez, Vasquez, Valentias, Henriquez, Fagundez, apud Dianam p. 1. sp. 7, resol. 26. & p. 2. v. 3. miscol. resol. 23.

807. Imo etiamsi cum pollutione modis occulta, non publica. Vasquez apud eundem. Tamburinus & Burghaber apud Stephanum à S. Paulo tr. 1. disp. 5. num. 58.

808. Etiamsi confitentem furtum grave Confessarius interroget, ad quam quantitatem pervenerit illud furrum, confitens non tenetur aperire. Haradus de ponit. disp. 9. diffic. 4. Dicasillo disp. 9. dub. 3. n. 194. & disp. 6. dub. 21. n. alio.

809. Publica meretrix, parata & exposita ad peccandum cum Clericis, Religiosis, & laicis, conjugatis & solutis, satisfacit in Confessione exprimendo, se tanto tempore sic expositam fuisse, non declarato numero peccatorum suorum. Valentia to. 4. disp. 6. q. 11. p. 1.

810. Qui ligatus yoto castitatis alios non ligatos induxit ad peccandum contra castitatem, probabiliter non tenetur explicare circumstantiam sui voti. Sanchez & Tamburinus apud Stephanum à S. Paulo tr. 1. disp. 5. n. 58.

811. Qui peccavit, alias non peccaturus, ex confidentia obtinendi Jubilaeum, non tenetur hanc circumstantiam aperire. Fagundez precept. 2. l. 4. c. 5. n. 8.

812. Nec tenetur poenitens confiteri consuetudinea peccandi, de ea à Confessario interrogatus. Vasquez, Henriquez, Reginaldus apud Dianam tr. 7. resol. 55.

813. Confessarius qui carnaliter peccavit cum filia sua con-

confessionis, non tenetur circumstantiam istam confiteri. *Vasquez & Azorius apud eundem, ibidem resol. 2.*

814. Qui domini habet concubinam, sufficienter constitetur, dicendo duntaxat, quanto tempore illam habeat. *Gobat n. 400.* cum Valentia.

815. Etiam si illi qui distincte confessi non sunt numerum & species peccatorum suorum, sed confuso aliquo modo, postea magis distincte recordentur numeri & specierum, non tenentur confiteri postea distinctius. *Gobat n. 402.* cum Lugone & Valentia.

816. Qui uno actu voluntatis statuit non jejunare tota quadragesima, nunquam toto anno recitare breviarium, vel audire sacram, recte confitebitur dicens: *Habui propositum non jejunandi, non recitandi brevarium, non audiendi sacram.* *Gobat n. 410.* cum Filiatio.

817. Qui confessus se fornicatum fuisse decies plus minus, certe postea recordatur se duodecies fornicatum, non tenetur postea certo exprimere numerum illum, sub dubio per particulas illas plus minus expositum. *Gobat n. 419.* cum Vasquez & Suarez.

818. Confessus se vicies circiter pejerale, si postea liquidum deprehendat id a se factum trigelles, non tenetur quidquam dicere de illis decem perjurii supra viginti. *Tannerus q. 7. dub. 3. n. 45.*

819. Confessus mortale ut dubium, certus postea se illud commisisse, non debet illud ut certum confiteri. *Tamburinus Exped. Confess. c. 1. §. 4. Pellizarius Man. Regul. tr. 5. c. 3. n. 56.*

820. Non est obligatio confitendi mortalia sive positive, sive negative dubia, sive dubium sit de illis commissis, sive an cum plena advertentia & deliberatione. *Henriquez, Propositus, Coninck apud Gobat tr. 7 n. 214.* id velut probabile admittentem cum Lessio in auctario verbo, *confessio, casti 7. n. 10.*

821. Licet existimes fore ut plura tibi occurrant mortalia, si plus temporis impendas in conscientia examinanda, non sequitur te teneri plus impendere. *Gobat tr. 6. n. 496.*

822. Qui certò scit se multa mortalia in confessione oblitum tri; nisi post examen ea describat in charta, ad hoc non tenetur. *Gobat n. 515.*

823. Non teneris, sub gravi præcepto, statim confiteri mortale commissum, etiam si forte differendo sis obliturus illius. *Gobat n. 554.*

824. Si confessarius non potuit intelligere omnia peccata blesi, naso truncati, vel utentis dialecto sibi ignota &c: licet nihilominus absolvit ipsum, cum onere se fistendi pro ceteris peccatis alteri melius percepturo, etiam si tales (extra tempus præcepti) ex sola devotione illa confiteantur peccata quæ possunt. *Tannerus to. 4 disp. 6. q. 7. n. 76.*

825. Id ipsum ego admitterem in magnis Jubilæis. *Gobat n. 459.*

826. Negat P. Coninck esse probabilem opinionem arbitrantium, quando adest tanta multitudo confiteri voluntium pro aliquo celebri festo, ut sacerdos nequeat omnibus satisfacere, audiendo eos integrè; posse singulis dicere, ut aperiant solum graviora è mortalibus, reliqua differant in aliud tempus. Censo, ego. . . . eam opinionem posse probabiliter sustineri, casu quo multi è longinquò advenissent, gratia obtainendæ grandis indulgentiæ, confessionem & communionem requirēntis. *Gobat n. 479.*

827. Quando per oblivionem in una confessione omisi circumstantiam mutantem speciem, etiam si oblio provenerit ex culpabili negligentia in discutienda conscientia, non est opus ut in proxima confessione, una cum circumstantia ista, exprimas actum principalem, v. g. fornicationem, quam commisisti contra votum castitatis, sed fatis est quod dicas, sum transgressus semel votum in materia gravi. *Gobat n. 574.*

828. Non est peccatum, in una confessione seorsim explicare actum principalem, & seorsim circumstantiam, necessariò confitendam, ut si in exemplo allato dicas; *Semel commisi fornicationem: bis inebriavi me; semel transgressus sum votum in materia gravi.* *Gobat n. 575.*

829. Si probabiliter judices te non patrassē illud crimen, vel non cum perfecta advertentia, vel illud te fuisse confessum, esto contrarium tibi probabilius videatur, non teneris confiteri. *Gobat tr. 8. n. 211.*

830. Monet sapienter Lugo, minus exactè quærendum esse numerum & speciem, ex illo qui multa peccata confitetur, quam qui pauca. Alioquin foret ipsi nimis molesta confessio. *Gobat n. 337.*

831. Nequeo negare veram probabilitatem sententiae dicenti, certum se commisisse tale peccatum mortale, sed rationabiliter dubitarem, an plenè deliberatè; non teneri illud confiteri. *Gobat n. 214.*

832. Non sunt obligandi fideles ad iterandas confessiones, ubi non constat evidenter de obligatione. *Eliensis tr. 7. n. 151. & 154.* Nimis profectò laxè. Tum quia alias nunquam obligandi forent in casibus controversis. Tum quia obligandi sunt, ubi obligatio est valde probabilis, licet non omnino certa.

833. Probabile est, non esse repetendam confessio nem, in qua omissum est ex mortaliter culpabili negligencia, vel ignorantia, aliquod peccatum mortale. *Gobat tr. 6. n. 568.*

834. Non est facilè quisquam obligandus ad eam repetitionem, ob culpam negligentiae admissam in conscientiae examine. *Ibidem.*

835. Quando tuus ordinarius poenitens omisit sacrilegè per plures annos confessionem alicujus peccati mortalis, nequaquam opus est ut repeatat omnes confessiones factas tempore quo duravit sacrilegium silentium, *Gobat n. 571. & 572.*

836. In casu proximè dicto solum repetenda sunt species omnes & numeri peccatorum, quæ alteri forte confessorio ille poenitens interea aperuit. Deinde eorum quæ aperuit cum formalí sacrilegio, id est advertendo à se omitti non omittenda, secus eorum quæ interea omisit immemor præteriti sacrilegii, explicando tamen numeros confessionum communionumque sacrilegarum. *Ibidem.*

837. Qui generaliter confitetur, potest sine alia explica-

plicationē admiscere ab ultima confessione commissa, nova cum antiquis, etiam si id de rubore, vel de industria faciat ad regendum tempus quo peccatum commisit, ne confessario imotescat. *Tamburinus supra l. 2. c. 1. §. 1. n. 2.* *Escobar tr. . . . exām. 2. n. 75.*

838. Si simplex rusticus, (qui tota vita tantum confessus est generaliter, nihil in specie, ob defectum instructionis) ad confitendum veniat quando ingens est copia poenitentium, ita ut tunc disponi nequeat ad omnia repetenda, potest absolvī, auditis peccatis ab ultima confessione commissis cum obligatione ut melius postea confiteatur. *Layman tit. c. 9. n. 4.* *Bacchus in sum. c. 40. n. 650.*

839. Poenitens non est jubendus præteritas repetere confessiones, quando solum probabile est eas fuisse illegitimas. *Gobat tr. 8. n. 275.*

840. Si poenitens (qui confitetur se in prioribus confessionibus racuisse aliquid mortale) interrogatus, an sciverit vel dubitaverit se peccasse mortaliter illud tacendo; respondeat de eo se dubitasse. Rursus interroga, an putarit delinqui mortaliter, petendo absolutiōnem cum isto dubio? Si neget, ne jubeas priores repetere confessiones. Verè enim plurimi ignorant esse mortale peccatum, operari cum conscientia dubia. *Gobat n. 277.*

841. Non contrahitur, adeoque confitenda non est malitia circumstantiæ mutantis speciem, nisi poenitens, quando peccatum committebat, saltem dubitarit, an non contraheret propter illam peculiare peccatum. *Gobat n. 324.*

842. Quando poenitens debite se examinavit, confessarius tamen probabiliter credit ipsum ex oblivione unum vel plura mortalia omittere, probabiliter non tenetur sub mortali ipsum examinare, saltem quando multitudo poenitentium urget celerem expeditionem confessionis. *Gobat n. 332.*

843. Si confet Confessario poenitentem oblivisci aliquis peccati, per se loquendo tenetur interrogare.

Quod

Quod si interrogatus neget, regulariter tenetur ipsi credere. Quod si evidens sit poenitentem mentiri, si id Confessorius scit tantum via secreta, post prudentem interrogacionem tenetur judicare secundum allegata & probata in illo foro. *Filiarius* t. 1. n. 7. c. 12. n. 160.

844. Commisit quis peccatum non longe à confessio-
nis hodiernæ temporē, a quo absoltus non est. Dum
confitetur, ut minuat pudoris instantiam, dicit, pē-
ccatum istud quondam fuisse a se commissum, & non
confessum. Hæc simulatio confessionis integritatē ob-
est, & non obest. Non obesse sine scrupulo admittē-
rem, si poenitens solum temporis simulationem gera-
ret, fatus, multis abhinc annis hæc aut illa peccata com-
missi, quæ quidem ex oblivione inculpabili fassus non
sum. *Escobar Th. mor. l. 4. sect. 2.*

845. Qui confitetur desideria, cogitationes & affe-
ctiones turpes, certo spatio; v. g. per mensim habitas,
non tenetur numerum explicare, sed sufficit dicere, to-
to mense amavi Bertam v. g. etiam si possit numerus ex-
primi. *Balduinus in sum. c. 40. n. 667.*

846. Qui delectatus est de peccatis præteritis, alias
confessis, id solum oportet confiteatur, non autem ex-
primere, quæ fuerint peccata, de quibus est delecta-
tus. *Sa, corrigetus à Magistro S. Palatii, verbo Confes-
sio. n. 16.*

847. Si Sacerdos portans S. Eucharistiam furaretur,
non teneretur hanc circumstantiam declarare. Quia in
ea gravem irreverentiam non facit. *Thamburinus supra
c. 7. §. 5. n. 42.*

848. Qui læsit alterum in fama graviter injuste, di-
cendo scienter falsam infamionem, videri potest non
teneri circumstantiam mendacij explicare, sed sufficere
si dicat se graviter injuste diffamasse alterum. *Dicastillo
tr. 8. de poenit. disp. 9. dub. 3. n. 172.*

849. Licitum est sacramentaliter absolvere dimidiatae
tantum confessos, ratione magni concursus poeniten-
tiuum, qualis v. g. potest contingere in die magnæ Festi-
vitatis aut indulgentiæ. Sic à pluribus Religiosis Societatis in examine ad confessiones anno 1652. fuisse re-
spon-

sponsum, &c. à pluribus ejusdem Societatis practicatum testatur Illustrissimus D. Jacobus Boonen Archiepiscopus Mechliniensis in epist. ad S. Congregationem Cardinalium de die 17. Julii 1654. Et adhuc hodie Leodii à nonnullis ejusdem Societatis practicari, testantur plures peccitentes, ipsis confessi, sed & hac ipsa de causa conscientia pacem non consecuti, quod permisisti non fuissent integrè confiteri.

850. Magistratus vel quicumque ex officio constitutus ad procurandam conservandamque securitatem publicam, tenetur ex officio impedire mala aliorum contra illam securitatem, v. g. furta; non verò sua. Nec proinde confiteri tenetur circumstantiam officii sui, si ipsem furatus fuerit. *Dicasillo de paenit. disp. 9. dub. 6. n. 381.*

851. Mortaliter non delinquis (confiteri proinde non teneris) licet planè deliberatè negligas supprimere motus sensualitatis, modò absit periculum positivi consensus. *Gobat tr. 7. n. 329.*

852. Lethalis non est damnandus ille, qui per actiones ex se . . . tantum leviter turpes, dat occasionem his motibus, nec statim cessat, dummodo non sit periculum consensus. *Gobat ibidem n. 330. cum Lessio.*

853. In confessione morosarum delectationum sufficit ut poenitens dicat, toties morose delectatus sum, sine explicatione, an illa delectatio fuerit cirea conjugatam, monialem &c. *Vasquez 1. 2. disp. 112. c. 2. Reginaldus 10. 2. l. 12. c. 2. n. 17.* Et probabile censem Tannerus, Salas, Azorius & Sa apud Dianam p. 3. t. 4. resol. 67.

854. Rectè agit Confessarius, qui non habens potestatem absolvendi ream infanticii fibi confessi, nolentem à confessionali recedere sine absolutione, nec expectare donec absolvendi potestatem obtinuerit, absolvit cum onere redeundi ad se designato tempore. *Gobat tr. 7. n. 397.*

855. Surdus, qui (nesciens utrum alta, an submissa voce loquatur) confiteri nequit, nisi sic ut ab aliis audiatur tametsi sciat scribere, non est adigendus ad scri-

scribendum peccata , ut det legenda Confessario , uti
nec mutus. *Gobat n. 475. & 476.*

856. Confessarius unius tantum idiomatis peritus , à
suis Superioribus expositus ad excipiendas Confessiones,
in loco ubi poenitentes alio utuntur idiomate , difficili-
mè à se intelligibili , licet eorum confessiones excipit ,
eosque absolvit , etiam in communib[us] per annum fe-
stis , etiam si nulla ratione extorquere possit explicatio-
nem sufficientem nonnullorum peccatorum quæ confi-
tentur. *Gobat n. 486.*

857. Confessarius excipere potest confessionem ejus
cum qua peccavit , si sit ip[s]i sanguine juncta , & p[re]cæ
pudore non audeat incestum suum alteri manifestare.
Gobat n. 582.

858. Mortalis culpæ non est condemnandus vir no-
bilis , fine justa causa moram faciens solvendi debita ,
nec ip[s]i , saepius moram illam confessio , & in morâ per-
sistenti , neganda est absolution[is] , modò habeat animum
solvendi , & debitor ex mora illâ aliud non patiatur dam-
num , etiam si petierit solutionem. *Molina de ius. to.*
3. tr. 2. disp. 753. n. 1. non improbante *Gobat n.*
563.